FAS

quod ipse ex vetere iure in duodecim tabulas transtulerat,

vindicias filiae suae a se abdisse et secundum eum, qui in servitum ab eo suppositus petierat, dixisse captumque amore virginis omne **fas** ac nefas miscuisse:

fausto D.1,2,2,24
subornato da Appio Claudio, l'aveva rivendicata in servitù, e, preso da passione per la vergine, non distingueva più il **fausto** dal nefasto.

FASCIS

Proconsules non amplius quam sex **fascibus** utuntur.

fascio D.1,16,14,0
I proconsoli non usano più di sei **fasci**.

FATEOR

Eum, qui se libertinum esse **fatetur**, nec adoptando patronus ingenuum facere potuit.

confessare D.1,5,27,0
Il patrono, neppure adottandolo, potè rendere ingenuo colui che **confessi** di essere un libertino.

FEMINA

Consulari **feminae** utique consularem virum praefendum nemo ambigit.

donna D.1,9,1,0
Nessuno discute che in ogni caso l'uomo consolare sia da anteporre alla **donna** consolare.

hinc descendit maris atque **feminae** coniunctio, quam nos matrimonium appellamus,

femmina D.1,1,1,3
Da qui deriva l'unione del maschio e della **femmina**, che noi chiamiamo matrimonio;

FERA

videmus etenim cetera quoque animalia, **feras** etiam istius iuris peritia censi.

fiera D.1,1,1,3
vediamo infatti che pure tutti gli altri animali, anche le **fiera**, sono valutati in base alla perizia che abbiano in questo diritto.

FERE

Deinde ex his legibus eodem tempore **ferre** actiones compositae sunt, quibus inter se homines disceptarent:

pressappoco D.1,2,2,6
In seguito, **pressappoco** nello stesso periodo, da queste leggi furono composte le azioni, con le quali gli uomini contendessero tra loro;

postea **ferre** Latinarum feriarum causa introductus est et quotannis observatur.

forse D.1,2,2,33
poi **forse** venne introdotto per le ferie latine ed ogni anno viene mantenuto.

FERIAE

postea fere Latinarum **feriarum** causa introductus est et quotannis observatur.

ferie D.1,2,2,33
poi **ferie** venne introdotto per le **ferie** latine ed ogni anno viene mantenuto.

FERO

Deinde cum post aliquot annos <quam> duodecim tabulae latae sunt et plebs contenderet cum patribus et vellet ex suo quoque corpore consules creare et patres recusarent:

approvare D.1,2,2,25

In seguito, dopo alcuni anni da che erano state **approvate** le Dodici Tavole, siccome la plebe conteneva con i patrizi e voleva che i consoli fossero creati traendoli anche dal suo corpo <elettorale>.

Et cum placuisset leges quoque **ferri**, latum est ad populum, uti omnes magistratu<s> se abdicarent,

fare D.1,2,2,24

Essendo parso bene che si **facessero** anche leggi, venne proposto al popolo che tutti i magistrati abdicassero

Praeses provinciae inspectis aedificiis dominos eorum causa cognita reficere ea compellat et adversus detractantem competenti remedio deformitati auxilium **ferat**.

portare D.1,18,7,0

Ispezionati gli edifici, conosciuta la causa, il preside della provincia costringa i padroni di essi a rifarli e **porti** riparo alla bruttura, con un rimedio adeguato, avverso chi si sottragga.

Ingenuum accipere debemus etiam eum, de quo sententia **lata** est, quamvis fuerit libertinus: quia res iudicata pro veritate accipitur.

proferire D.1,5,25,0

Dobbiamo considerare ingenuo, quantunque sia stato libertino, anche colui rispetto al quale sia stata **proferita** una sentenza <sulla sua condizione di ingenuità>.

Et cum placuisset leges quoque **ferri**, **latum** est ad populum, uti omnes magistratu<s> se abdicarent,

proporre D.1,2,2,24

Essendo parso bene che si facessero anche leggi, venne **proposto** al popolo che tutti i magistrati abdicassero

non tamen **ferendum** Iulianus ait eum, qui cum uxore sua adsidue moratus nolit filium agnoscere quasi non suum.

sopportare D.1,6,6,0

Giuliano, per altro verso, afferma non doversi **sopportare** che colui, il quale abbia dimorato ininterrottamente con la propria moglie, non voglia riconoscere il figlio come se non fosse suo.

FIDEI COMMITTO

ceterum si **fidei** eius **committat**, ut quandoque restituat, non oportet admitti fideicommissum, quia hoc non iudicio eius ad eum pervenit, sed principali providentia.

fedecommettere D.1,7,22,1

Del resto, se gli **fedecommettesse** di restituire <tale quarta parte> quando che sia, il fedecommissio non si deve ammettere, dal momento che essa non perviene all'arrogato per decisione dell'arrogatore bensì per provvedimento del principe.

FIDEICOMMISSUS

post deinde divus Claudius duos praetores adiecit qui de

fideicommissio ius dicerent, ex quibus unum divus Titus detraxit:

fedecommissio D.1,2,2,32

Poi il divo Claudio aggiunse due pretori che dicessero il diritto in tema di **fedecommissi**, e da costoro il divo Tito ne tolse uno;

FIDES

et ideo praeses provinciae id sequatur quod convenit eum ex **fide** eorum quae probabuntur.

affidabilità D.1,18,6,1

e perciò il preside della provincia segua ciò che gli risulta adeguato secondo l'**affidabilità** di quelle cose che saranno provate.

praeterea si ancilla praegnas subrepta fuerit, quamvis apud bonae **fidei** emptorem pepererit, id quod natum erit tamquam furtivum usu non capitur:

fedè D.1,5,26,0

Inoltre, se una ancella incinta fosse stata sottratta, quantunque abbia partorito presso un compratore di buona **fedè**, ciò che fosse nato, essendo furtivo, non viene usucapito.

credidit enim princeps eos, qui ob singularem industriam explorata eorum **fide** et gravitate ad huius officii magnitudinem adhibentur,

fedeltà D.1,11,1,1

Il principe ritenne infatti che coloro i quali, per la singolare operosità, esaminata la loro **fedeltà** e ponderazione, sono adibiti alla grandezza di questo ufficio,

FIDUCIA

nam Ateius Capito in his, quae ei tradita fuerant, perseverabat, Labeo ingenii qualitate et **fiducia** doctrinae, qui et ceteris operis sapientiae operam dederat, plurima innovare instituit.

fiducia D.1,2,2,47

infatti Ateio Capitone perseverava in ciò che gli era stato tramandato, Labeone, per la qualità dell'ingegno e per la **fiducia** <che riponeva> nella <propria> dottrina, essendosi dedicato anche ad altri campi del sapere, cominciò a innovare in moltissime cose.

FILIUS

sed plurimi **fili** eius, ex quibus ceteri oriuntur.

figlio D.1,2,2,38

tuttavia moltissimi sono di suo **figlio**, e da questi si originano tutti gli altri.

FINGO

sed si **fingamus** a fuisse maritum verbi gratia per decennium, reversum anniculum invenisse in domo sua, placet nobis Iuliani sententia hunc non esse mariti filium.

ipotizzare D.1,6,6,0

Ma, se **ipotizziamo** che un marito sia stato assente verbi gratia per dieci anni e, tornato, abbia trovato in casa propria un bambino di un anno, ci pare bene il parere di Giuliano, secondo cui questi non è figlio del marito.

FINIO

ceterorum prohibenda, ne esset in potestate tutorum et **finire** tutelam et substitutionem a parente factam extinguere.

finire D.1,7,17,1
a tutti gli altri si deve proibire, affinché i tutori non abbiano la potestà né di **finire** la tutela né di far venir meno la sostituzione fatta dal padre.

FINIS

Antequam vero **finis** provinciae decretae sibi proconsul ingressus sit, edictum debet de adventu suo mittere continens commendationem aliquam sui,

confine D.1,16,4,3
Prima che il proconsole sia entrato nei **confini** della provincia assegnatagli per decreto, deve emettere un editto circa il suo arrivo,

FINITIMUS

Cumque consules avocarentur bellis **finitimis** neque esset qui in civitate ius reddere posset, factum est, ut praetor quoque crearetur, qui urbanus appellatus est, quod in urbe ius redderet.

confinante D.1,2,2,27
Siccome i consoli venivano chiamati altrove dalle guerre con i **confinanti**, e non rimaneva in città chi potesse rendere diritto, fu fatto sì che fosse creato anche un pretore, che venne chiamato "urbano", perché rendesse il diritto nell'Urbe.

FIO

et triumviri capitales qui carceris custodiam haberent, ut cum animadverti oporteret interventu eorum **fieret**.

avvenire D.1,2,2,30
nonché i triumviri capitali i quali avessero la custodia del carcere così che, quando abbisognasse che qualcuno fosse punito, ciò **avvenisse** col loro intervento.

Servus in causa capitali fortunae iudicii a domino commissus, etsi fuerit absolutus, non **fit** liber.

divenire D.1,5,13,0
Il servo, consegnato dal padrone all'eventuale esito del giudizio in un processo capitale, non **diviene** libero anche se sia stato assolto.

aut enim hoc agitur, quemadmodum quid cuiusque **fiat**, aut quemadmodum quis rem vel ius suum conservet, aut quomodo alienet aut amittat.

diventare D.1,3,41,0
infatti o si fa sì che qualcosa, in qualche modo, **diventi** di ciascuno, o che qualcuno, in qualche modo, conservi la cosa sua o il suo diritto, oppure, in qualche modo, li alieni o li perda.

Postea ne diutius hoc **fieret**, placuit publica auctoritate decem constitui viros, per quos peterentur leges a Graecis civitatibus et civitas fundaretur legibus:

durare D.1,2,2,4
Poi, affinché ciò non **durasse** più a lungo, parve bene, con pubblica autorità, istituire <un collegio di> dieci uomini, per mezzo dei quali si cercassero leggi dalle città greche, e la città venisse fondata dalle leggi.

Labeo noluit, cum offerretur ei ab Augusto consulatus, quo suffectus **fieret**, honorem suscipere, sed plurimum studii operam dedit:

eleggere D.1,2,2,47
Labeone, pur essendogli stato offerto da Augusto il consolato affinché fosse **eletto** come sostituto, non volle accettare la carica ma si dedicò moltissimo agli studi.

Fraus enim legi **fit**, ubi quod fieri noluit, fieri autem non vetuit, id fit:

essere fatto D.1,3,30,0
Infatti, è **fatta** frode alla legge quando viene fatto ciò che essa non volle che fosse fatto, ma non vietò che fosse fatto;

FIRMO

Ergo omne ius aut consensus fecit aut necessitas constituit aut **firmavit** consuetudo.

confermare D.1,3,40,0
ogni diritto venne introdotto dal consenso, o statuito dalla necessità, o **confemato** dalla consuetudine.

FISCALIS

sane si **fiscalis** pecuniaria causa sit, quae ad procuratorem principis respicit, melius fecerit, si absteat.

fiscale D.1,16,9,0
Ovviamente, se vi sia una causa pecuniaria **fiscale**, che riguarda il procuratore del principe, avrà fatto meglio, se si sarà astenuto.

FISCUS

et adiecit divus Nerva qui inter **fiscum** et privatos ius diceret.

fisco D.1,2,2,32
il divo Nerva aggiunse quello che dicesse il diritto tra il **fisco** e i privati.